

Inf'OGM : Rapport financier 2018, approuvé au CA du 13 juin 2019

avec annexes Récapitulatif des produits et charges 2016, 2017 et 2018 et budget prévisionnel 2019

Dans ce document, l'expression k€ signifie milliers d'euros.

Ce point nous permet, comme tous les ans, de rendre compte de la situation financière et comptable de l'année. Ce document abordera les points majeurs de l'année 2018 qui se caractérisent par un résultat négatif de 30 068 € (suite à une reprise sur provisions de 13 989 €, sans laquelle le résultat aurait été de - 44 057 €).

Table des matières

Les grands chiffres : un résultat 2018 négatif de -30 068 €.....	1
Résultat 2018.....	1
Produits constatés d'avance.....	1
Bilan et Report à nouveau.....	2
Bilan simplifié 2018.....	2
Les produits et les charges 2018.....	3
Évolution des produits et charges des précédentes années.....	3
Les charges (voir annexe 1) :.....	4
Les produits (voir annexe 2) :.....	4
Subventions.....	4
Détails des bailleurs et des subventions de 2018.....	4
Bénévolats.....	5
Conclusion.....	6
Annexe 1 : Les charges 2018 (comparées à 2017 et 2016).....	7
Annexe 2 : Les produits 2018 (comparées à 2017 et 2016).....	9
Annexe 3 : Le prévisionnel 2019.....	10

Les grands chiffres : un résultat 2018 négatif de -30 068 €

Résultat 2018

Le résultat de l'exercice 2018 est négatif à hauteur de - 30 068 € (suite à une reprise sur provisions de 13 989 €, sans laquelle le résultat aurait été de - 44 057 €). Constat : la diminution des charges entre 2018 et 2017 (- 21 k€) n'a que légèrement compensé la diminution des produits (-16 k€ et même - 30 k€ sans la reprise de provisions) (Voir le détail charges/produits ci-dessous).

Pour mémoire, ce solde très négatif fait suite à un solde négatif de - 35 940 € en 2017, et positifs de 1 484 € pour 2016 et 14 160 € pour 2015.

Produits constatés d'avance

Comme les années passées, nous avons eu recours à une logique de produits constatés d'avance (PCA) afin de rendre compte des produits perçus en 2018 pour 2019. Cette année, deux allocations de subventions sont concernées ainsi que 2 383 € d'abonnements sur les futurs numéros du journal (contre 6 782 € l'an passé).

Les PCA sur les subventions, à hauteur de 249,5 k€, se retrouveront majoritairement sur l'année 2019 (pour 149,5 €) et sur 2020 pour 100 k€ (de la Fph, voir tableau ci-dessous).

- Fondation Buffard (hébergée par la Fondation de France) : la subvention de 150 k€ de 2016 a été obtenue pour une durée de trois ans à cheval sur quatre années civiles : 2016, 2017, 2018 et 2019. 40 k€ étaient attribués au titre de l'année 2018, et resteront 20 k€ pour 2019 (une nouvelle demande triennale a été déposée en 2019).

- Fondation Charles Léopold Mayer pour le Progrès de l'Homme (FPH) : signature d'une convention triennale (2018-2020) de 100 k€/an : 100 k€ pour 2018 et 200 k€ de PCA pour 2019 et 2020.

Par ailleurs, quatre subventions ou dons accordés en fin d'année 2018 sont transférées totalement ou en partie sur 2019 : 10 k€ de Triballat Noyal qui reverse 1 % du chiffre d'affaire de sa marque Vrai au dispositif 1 % pour la planète, 5 k€ de Triballat Noyal (en direct de l'entreprise), 7 500 € de la Fondation Léa Nature et 7 000 € de l'entreprise Bjorg Bonnetterre (sur 10 k€ reçus fin 2018). Soit un montant total de 29 500 €.

Conventions en cours (en € = milliers d'€) entre 2018 et 2019 : 249,5 € de Produits Constatés d'avance (PCA) fin 2018

En €	2016	2017	2018	2019	2020
FPH			100	100	100
Fondation Buffard	35	55	40	20	
Léa Nature			7,5	7,5	
Vrai/Triballat		5	5	5	
1 %				10	
Bjorg			3	7	
Total 2019-2020 : 149,5+100				149,5	100

Bilan et Report à nouveau

Le tableau suivant présente l'évolution sur les huit dernières années du report à nouveau et du résultat.

	Au 1er janvier 2019	Au 1er janvier 2018	Au 1er janvier 2017	Au 1er janvier 2016	Au 1er janvier 2015	Au 1 ^{er} janvier 2014	Au 1 ^{er} janvier 2013	Au 1 ^{er} janvier 2012
Report à nouveau année n	57 983 €	88 050 €	123 994 €	122 507 €	108 347 €	102 306 €	93 129 €	79 589 €
Résultat de l'exercice n-1	-30 068 €	-35 940 €	+ 1 487 €	+ 14 160 €	+ 6 041 €	+ 9 177 €	+ 13 540 €	+ 33 739 €

Ce résultat de – 30 068 € sera prélevé sur le fonds associatif, comme voté à l'Assemblée Générale 2018. En considérant le report à nouveau antérieur de 88 050 €, le montant des réserves au début de 2019 (en incluant le résultat 2018) s'établit à un montant de 57 983 €.

À ces éléments s'ajoutent des « Provisions pour risques et charges » pour indemnités de fin de carrière (IFC) pour 21 172 €. Cette provision n'est pas obligatoire.

Bilan simplifié 2018

	Actif				
	2018	2017	2016	2015	2014
Immobilisations					
Achat de matériels	5 326 €	6 131 €	2 532 €	2 590 €	2 212 €
Stocks (livres DVD,...)	6 988 €	7 081 €	5 077 €	7 829 €	7 453 €
Créances	8 359 €	1 640 €	805 €	343 €	4 959 €
Subvention à recevoir	272 500 €	67 000 €	205 291 €	159 638 €	76 550 €
Disponibilité, trésorerie	82 311 €	166 863 €	208 441 €	190 457 €	195 453 €
Charges constatées avances	3 292 €	393 €	3 762 €	1 595 €	398 €
Total Actif	378 976 €	251 108 €	425 909 €	362 451 €	287 553 €

En 2018, nous avons publié le mini-guide « OGM et brevets », dont il nous reste 13 200 exemplaires (pour une valeur de 1 932 €). Pour mémoire, en 2017, deux entrées en stocks avaient eu lieu : le Mini Guide « Nouveaux OGM » (il nous en reste 6 218 exemplaires) et le DVD « Le Roundup Face à Ses Juges »(encore 115 exemplaires en stock).

La ligne « Subventions à recevoir » est importante en 2018. Elle était plus faible en 2017, car la convention triennale avec la FPH se terminait en 2017, et a été renouvelée en 2018 pour 3 ans (2018-2020).

	Passif				
	2018	2017	2016	2015	2014
Fonds associatifs et réserves	57 983 €	88 050 €	123 991 €	122 507 €	108 347 €
Provisions risques et charges	21 172 €	35 161 €	35 161 €	34 200 €	34 200 €
Dettes fournisseurs	15 803 €	7 505 €	12 467 €	11 227 €	14 301 €
Autres dettes (personnel, social, taxes)	30 476 €	46 611 €	37 518 €	35 394 €	40 519 €
Produits constatés d'avance	253 542 €	73 782 €	216 772 €	159 123 €	90 166 €
Total Passif	378 976 €	251 108 €	425 909 €	362 451 €	287 533 €

Les produits constatés d'avance ont été expliqués plus haut et sont majoritairement dus aux subventions à recevoir et pour 2 383 €, aux abonnements perçus en 2018 pour 2019.

Les produits et les charges 2018

Pour 2018, le total des produits est de 247 028 € (contre 262 819 € en 2017 et 269 510 € en 2016) et celui des charges de 277 095 € (contre 298 759 € en 2017 et 268 026 € en 2016).

	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011
Produits	247 028 €	262 819 €	269 510 €	278 939 €	285 008 €	274 736 €	265 909 €	278 522 €
Charges	277 095 €	298 759 €	268 026 €	264 779 €	278 967 €	265 559 €	252 369 €	244 782 €

Évolution des produits et charges des précédentes années

	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012
Produits exploitation	234 385 €	235 675 €	233 455 €	267 694 €	276 402 €	264 822 €	264 006 €
Charges exploitation	277 095 €	298 396 €	267 993 €	264 214 €	278 794 €	264 887 €	255 285 €
Résultat exploitation	-42 710 €	- 62 721 €	- 34 538 €	3 480 €	- 2 392 €	- 65 €	32 784 €
	€						
Produits financier	587 €	716 €	748 €	786 €	1 352 €	1 599 €	1 692 €
Charges financières	€	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	15 €
Résultat financier	587 €	716 €	748 €	786 €	1 352 €	1 599 €	1 677 €
Produits exceptionnels	12 055 €	26 427 €	35 307 €	10 460 €	7 255 €	8 316 €	4 647 €
Charges exceptionnelles		325	33 €	505 €	0 €	389 €	1 099 €
Résultat exceptionnel	12 055€	26 102 €	35 274 €	9 955 €	7 255 €	7 926 €	3 548 €

En 2018, pour la deuxième année consécutive, le résultat d'exploitation est très fortement négatif. Il traduit globalement la prolongation de l'impact de l'augmentation du poste de salaire et la baisse de nos ventes (détails ci-dessous).

Les charges (voir annexe 1) :

Le montant total du budget 2018 de l'association Inf'OGM s'élève à 277 095 € (contre 298 759 € en 2017 et 268 026 € pour 2016). La diminution des charges (autour de - 22 k€) est due à plusieurs raisons :

- Le gros de l'écart est expliqué par le départ de deux salariées non remplacées immédiatement (équivalent à 9 mois de salaires à temps plein non payés, soit un peu plus de 28 k€). La masse salariale en 2018 (salaires et charges) n'est cependant inférieure que de 16 k€ environ car l'augmentation sensible des salaires en septembre 2017 s'est également répercutée sur l'année 2018. La masse salariale totale (218 437 €) est stable entre 2018 et 2017 en pourcentage : 78,8 % des charges en 2018 (contre 78,7 % en 2017) et en légère hausse par rapport aux années précédentes (entre 72 % et 76%).
- près de 3 k€ d'achats de marchandises en moins (pas d'achats de DVD pour la revente par exemple)
- 7 k€ de déplacements en moins (moins de personnel, moins de déplacements professionnels...)
- 1,7 k€ de frais postaux en moins
- et 2 k€ d'économisé en loyer Montreuil (départ du bureau) et en loyer télétravail. À noter que dès 2019, des indemnités forfaitaires égales seront attribuées pour tous les télétravailleurs.

A contrario des charges augmentent en 2018, comme la maintenance assistance : 5 154 € (contre 0 en 2017) : c'est la migration des données et le suivi du logiciel Dolibarr. Et la maquette du dernier numéro de l'année du journal (32 pages) a été sous-traitée (1 573 €), contrairement aux années précédentes où elle était réalisée en interne. Cette charge se retrouvera en 2019 (7 000 € budgétés, à savoir 5 maquettes à 1400 €/N°, puisque la pagination a diminué de 32 à 24 p.).

Les produits (voir annexe 2) :

Subventions

L'enveloppe des subventions pour 2018 s'est élevée à 12 000 € de fonds publics, 1 122 € des aides à l'emploi, et 179 000 € de fonds privés contre respectivement 18 000 €, 5 400 € et 167 500 € en 2017. À noter que les emplois aidés se sont arrêtés en 2018. Le total des subventions d'exploitation s'élève à 192 122 € contre 190 900 €, une stabilité au final, qui s'explique par une baisse des fonds publics (-10 k€), compensée par une augmentation des fonds privés (+11,5 k€).

Détails des bailleurs et des subventions de 2018

Dispositif / Bailleurs	Montants	En % des charges	Projets
Emploi CUI-CAE	1 122 €		Transversal
Total Emplois Aidés	1 122 €	0,4 %	
Subventions publiques			
Ministère DGPR	12 000		Veille européenne et internationale
Total Subventions publiques	12 000 €	4,3 %	
Subventions privées			
Biocash	1 500		Transversal
Biocoop	5 000		VCI S
Bjorg	3 000		vidéo+info
Nature et découvertes	2 000		vidéo
Fondation Buffard (FdF)	40 000		Transversal
Fondation Humus	3 000		VCI S
Fondation Lemarchand	3 000		Transversal
FPH	100 000		Transversal
Fondation Léa nature	7 500		Journal et site - Planisphère
Satoriz	2 000		VCI S
Un Monde par tous	7 000		Journal et site
Vrai/Triballat	5 000		Journal et site
Total Subventions Privées	179 000 €	64,6 %	
Total subvention 2017	192 122 €	69,7 %	

L'ensemble des produits net d'exploitation (ventes de nos productions et services) représente 7,4 % de nos charges, contre 11,6 % l'an passé. La vacance de plusieurs mois sur le poste promotion explique en partie cette « contre performance ».

Concernant la baisse des produits (- presque 15 k€), elle s'explique ainsi : (voir annexe 1)

- près de 14 k€ de produits vendus (livres, DVD, brochures, abonnements, interventions...) en moins, dont -8 k€ d'abonnements et - 5 k€ de vente de brochures ; à noter que les abonnements sont en chute libre (-13 k€), faute de campagne de communication adéquate, suite à une longue vacance sur ce poste. L'absence de recherches de nouveaux abonnés explique aussi la baisse du nombre d'abonnés ;
- une baisse de plus de 4 k€ des aides à l'emploi ;
- une baisse de 6 k€ des fonds publics (fin des réserves parlementaires et de l'aide de 5 k€ de l'association des communes sans OGM suite à la mise en veille de l'association) ;
- enfin, les dons. À distinguer les dons spontanés de ceux issus du crowdfunding (CF). En 2017, 16 k€ venaient d'un CF (et 17 k€ en 2016), mais pas de CF en 2018. Pour les dons spontanés, après 18 k€ en 2016, 10 k€ en 2017, nous remontons à 12 k€ en 2018.

A contrario, Inf'OGM a eu une augmentation de 5 k€ de la subvention du ministère de l'environnement ; et une augmentation de 12 k€ des subventions privées. Cette augmentation est en fait due à une augmentation de 30 k€ de la subvention de la Fph, passant de 70 à 100 k€ à partir de 2018. Ce qui signifie concrètement que le reste des subventions privées a en fait diminué de 18 k€ ; Par ailleurs, Inf'OGM a opéré une reprise sur provision pour risques de près de 14 k€.

Bénévolats

Un décompte du temps bénévole (essentiellement administrateurs, mais aussi un salarié) nous amène à 804 heures (115 jours) soit près de 8 400 € calculés sur la base d'une valorisation des heures au smic horaire.

Conclusion

L'année 2018 est une année pleine de projets et d'activités pour Inf'OGM, qui a poursuivi son activité autour de son objet principal : fournir une actualité vérifiée et décryptée ayant trait aux OGM et aux semences.

Cependant, les départs de deux salariées, dont les postes sont restés longtemps vacants suite à des difficultés de recrutements, ont considérablement désorganisé le travail et l'équipe, engendrant une moindre communication vers l'extérieur (donc moins d'abonnés, d'adhérents et d'acheteurs de nos publications).

Le budget 2019 n'est pas encore totalement bouclé (voir prévisionnel en annexe 3), mais les dossiers de subventions sont en bonne voie et plusieurs conventions pluriannuelles de financement ont été signées, dont une convention sur trois ans avec la fondation Un Monde par Tous, à hauteur de 25 000 €/an.

201 000 € de subventions sont déjà acquis, des prestations déjà vendues (diapositives, secrétariat de rédaction pour une association, ventes d'article pour un eurodéputé) et de nombreux dossiers sont également déposés auprès de fondations et entreprises, notamment de la bio. Enfin, des campagnes régulières de dons, et une campagne de crowdfunding sont prévues. Nous espérons donc un retour à l'équilibre dès cette année 2019. Nos réserves sont actuellement de 58 k€, soit un peu plus de deux mois de fonctionnement, quand nous avons réussi par le passé à monter jusqu'à six mois d'avance de fonctionnement : les reconstituer sera le prochain challenge pour 2020.

Comptablement, 2019 sera donc une année de sérénité tout en étant tous collectivement très vigilants.

Annexe 1 : Les charges 2018 (comparées à 2017 et 2016)

	2018	2017	2016
Charges d'exploitation			
Autres achats non stockés			
Achats de marchandises			
		2 652	
607000 Achats de marchandises		2 652	
	92	-2 003	2 752
Variation des stocks de marchandises			
603700 Variation des stocks de marchandises	92	-2 003	
	3 142	3 820	7 368
Autres achats non stockés			
604000 Achats études et prestation de services	2 353	2 562	6 635
606000 Achats non stockés de matière et fournitures			
606300 Fournitures d'entretien et de petit équipement	432	94	71
606400 Fourniture administrative	357	1 164	662
	18 303	16 110	15 211
Services extérieurs			
613000 Locations			
613200 Locations Immobilières	7 298	7 973	7 892
613210 Loyer et charges télétravail	1 573	1 668	1 670
614000 Charges locatives et de copropriété	3 816	6 023	4 959
615000 Entretien et réparations	378		5
615600 maintenance assistance	5 154		
616000 Primes d'assurances	66	413	637
618000 Divers			
618100 documentation générale	18	34	39
618500 Frais de colloque			9
	29 600	39 373	31 182
Autres services extérieurs			
622000 Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	538		1 873
622600 honoraires comptables	7 586	7 860	8 012
623000 Publicité, publications, relations publiques	2 012	20	
623600 Photocopie et impression		3 602	1 255
623700 Publications (fabrication bulletin Inf'OGM en 2017)	8 867	8 293	5 955
623800 dons			220
624000 Transports de biens et transports collectifs du personnel			
625000 Déplacements, missions et réceptions	5 737	1 270	1 402
625450 Frais VCIS		64	1 080
625600 Missions interventions			353
625810 Frais réunions asso séminaire AG		8 523	2 870
625820 Frais d'événements externes		1 317	757
625825 Frais de stand		119	236
625830 Frais Europe		519	402
625840 Frais		450	12
625850 Frais bulletin (badaboum)		744	55
626000 Frais postaux et de télécommunications (hors bulletin)	416	1 787	1 929
626010 Frais postaux bulletin	2 657	3 042	2 483
626100 Internet	339	484	494
626200 téléphone siège		6	16
626300 Téléphone/Internet hors siège	406	466	528
627000 Services bancaires et assimilés	702	466	344
627100 Frais Paypal			21
628100 Cotisations diverses (dont CNEA)	339	339	885

(suite annexe 1 : les Charges 2018 (comparées à 2017 et 2016))

	2018	2017	2016
Impôts taxes et versements assimilés	3 059	1 117	1 078
Taxe sur les salaires			
Uniformation	3 059	1 117	1 078
Salaires et traitements	157 982	171 092	151 070
Rémunérations du personnel	160 194	167 165	148 487
Indemnités de stage non soumises			1 613
Congés payés	-4 734	2 819	-188
Primes	1 338	286	4
Indemnités et avantages divers		822	1 154
indemnités de rupture conventionnelle	1 184		
Charges sociales	60 455	62 826	53 365
Charges de sécurité sociale et de prévoyance			
Cotisations à l'Urssaf	41 158	39 465	32 322
retraite Mederic	11 226	11 437	10 835
Audiens prévoyance	1 666	1 503	1 636
Cotisation de prévoyance chorum	286	362	236
Agessa		41	
Cotisations Assedic	6 784	7 011	6 336
Charges sur CP	-2 490	1 043	292
Mutuelle ADREA	1 139	1 177	807
MEDECINE DU TRAVAIL	685	786	901
Autres charges de personnel			
Subventions accordées par l'association	1 907	1 200	3 622
subventions versées par l'organisme (travail RSP po	1 907	1 200	3 622
Dotations aux amortissements et aux dépréciations			
Sur immobilisations : dotations aux amortissem	2 304	1 750	1 066
dotations aux amortissements immo incorporelles	1 366	594	
dotations aux amortissements immo corporelles	938	1 156	1 066
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations			
Pour risques et charges : dotations aux provisions		0	961
dotation aux provisions pour IFC			961
Autres charges	244	458	316
redevances et droits	242	245	312
droits d'auteur		200	
Charges diverses de gestion courante	2	13	4
Total des charges d'exploitation (I)	277 087	298 396	267 991
Charges exceptionnelles			
Sur opération de gestion		325	0
Charges exceptionnelles		325	
Total des charges exceptionnelles (IV)	0	325	0
Impôts sur les sociétés (VI)	8	39	33
Impôts sur les bénéficiaires	8	39	33
Total des charges (I+II+III+IV+V+VI)	277 095	298 759	268 026

Annexe 2 : Les produits 2018 (comparées à 2017 et 2016)

	2018	2017	2016
PRODUITS d'exploitation			
VENTES de marchandises	885	1 259	565
707101 vente publi autres	672	36	54
707102 Ventes Livres autres	153	49	18
707103 Ventes Médias autres	60	1 174	103
707104			390
Production vendue de biens	9 688	22 481	11 420
701110 Abonnements Bulletins	9 085	17 212	5 931
701111 abo bull crowdfunding			4 280
701500 Brochures Inf'OGM	603	5 269	1 027
701510 Brochures crowdfunding			182
Prestations de services	8 148	10 822	2 638
706010 interventions	625	1 460	2 050
706020 frais intervention		1 076	471
706200 Rétribution articles	5 300	5 000	
708300 Produits des activités annexes (sous-loc. bureaux)	2 009	2 354	
708340 Refacturation achats fournitures	214		
708500 PORT - Frais de Port	0	932	117
Montants nets produits d'exploitation	18 721	34 562	14 623
Autres produits d'exploitation			
subventions d'exploitation	192 122	190 900	207 372
740400 aide emploi (1522?)	1 122	5 400	6 434
741000 Subventions - fonds publics	12 000	18 000	20 500
742000 Subventions - fonds privées	179 000	167 500	180 438
Cotisations	8 760	10 210	11 450
756100 COTVJ - Cotisation Veille Juridique	7 100	7 200	8 450
756200 ADH - Cotisations adhérents particuliers	1 260	1 810	1 900
756201 ADH - Adhésion personne morale	400	1 200	1 100
Autres produits	86	4	11
751600 Droits d'auteur	58		
758000 produits divers gestion courante	28	4	11
reprises sur provisions, dépréciations	13 989		
781500 reprises sur provisions pour risques et charges	13 989		
Sous-total des autres produits d'exploitation	214 957	201 114	218 833
Total des produits d'exploitation (I)	233 678	235 676	233 456
760000 Produits financiers			
761000 Intérêts comptes sur livrets	587	716	748
Total des produits financiers (II)	587	716	748
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	12 055	26 327	35 307
771000 Produits exceptionnels sur opérations de gestion			
771320 Soutiens et dons	11 885	10 292	18 158
771321 Soutiens de dons crowdfunding	170	16 010	17 148
771801 dons exceptionnels sur ventes			1
771802 dons exceptionnels sur adhésions		10	
771803 autres produits exceptionnels		15	
775000 produits des cessions éléments d'ac	0	100	
791000 Transferts de charges d'exploitation	707		
Total des produits exceptionnels (IV)	12 762	26 427	35 307
Total des produits (I+II+III+IV)	247 028	262 819	269 511
Solde débiteur = déficit/ créditeur = excédent	-30 067	-35 940	1 485

Annexe 3 : Le prévisionnel 2019

Un budget prévisionnel pour 2019 en augmentation de 48 k€ (dont 36 k€ dus aux salaires, 13 k€ de sous-traitance – maquette, moteur de recherche - et BDD journalistes), compensés par 12 k€ de produits et services vendus en plus en 2019, et surtout 93 k€ de subventions privées en plus (sur les 269 k€ de subventions à trouver, 201 k€ sont déjà acquis. 68 ke restent à trouver).

	2 019	2018
Charges d'exploitation		
Variation des stocks de marchandises	0	92
603700 Variation des stocks de marchandises	0	92
Autres achats non stockés	13 188	3 142
604000 Achats études et prestation de services	7 000	2 353
606300 Fournitures d'entretien et de petit équipement	500	432
606400 Fourniture administrative	5 688	357
Services extérieurs	12 266	18 303
613200 Locations Immobilières	556	7 298
613210 Loyer et charges télétravail	8 760	1 573
614000 Charges locatives et de copropriété		3 816
615000 Entretien et réparations	400	378
615600 maintenance assistance	2 000	5 154
616000 Primes d'assurances	500	66
618100 documentation générale	50	18
Autres services extérieurs	40 174	29 599
622000 Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	1 000	538
622600 honoraires comptables	8 000	7 586
623000 Publicité, publications, relations publiques	3 500	2 012
623700 Publications (fabrication bulletin Inf'OGM en 2017)	10 000	8 867
625000 Déplacements, missions et réceptions	10 000	5 737
626000 Frais postaux et de télécommunications (hors bulletin)	500	416
626010 Frais postaux bulletin	3 000	2 657
626100 Internet	3 000	339
626200 téléphone siège	78	
626300 Téléphone/Internet hors siège	396	406
627000 Services bancaires et assimilés	500	702
628100 Cotisations diverses (sans le CNEA)	200	339
Impôts taxes et versements assimilés	3 100	3 059
633000 Uniformation	3 100	3 059
Salaires et traitements	167 115	157 982
Charges sociales	86 792	60 455
Subventions accordées par l'association	0	1 907
657000 subventions versées par l'organisme (travail RSP pour VCIS (120	0	1 907
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	2 300	2 304
Autres charges	0	244
Total des charges d'exploitation (I)	324 935	277 087
Impôts sur les sociétés (VI)	10	8
Total des charges (I+II+III+IV+V+VI)	324 945	277 095

	2 019	2018
PRODUITS d'exploitation		
VENTES de marchandises	0	885
707101 vente publi autres		672
707102 Ventes Livres autres		153
707103 Ventes Médias autres		60
Production vendue de biens	12 500	9 688
701110 Abonnements Bulletins	10 000	9 085
701500 Brochures Inf'OGM	2 500	603
Prestations de services	18 759	8 148
706010 interventions	1 000	625
706200 Rétribution articles et vente diapos	9 000	5 300
708300 Produits des activités annexes (sous-location des bureaux)	0	2 009
708340 Refacturation achats fournitures (oapi, synabio, bdd)	8 459	214
708500 PORT - Frais de Port	300	0
Montants nets produits d'exploitation	31 259	18 721
Autres produits d'exploitation		
subventions d'exploitation	268 886	192 122
740400 aide emploi	0	1 122
741000 Subventions - fonds publics	0	12 000
742000 Subventions - fonds privées	268 886	179 000
Cotisations	9 400	8 760
756100 COTVJ - Cotisation Veille Juridique	7 100	7 100
756200 ADH - Cotisations adhérents particuliers	1 500	1 260
756201 ADH - Adhésion personne morale	800	400
Autres produits	0	86
751600 Droits d'auteur	0	58
758000 produits divers gestion courante	0	28
reprises sur provisions, dépréciations	0	13 989
781500 reprises sur provisions pour risques et charges		13 989
Sous-total des autres produits d'exploitation	278 286	214 957
Total des produits d'exploitation (I)	309 545	233 678
760000 Produits financiers		
761000 Intérêts comptes sur livrets	400	587
Total des produits financiers (III)	400	587
771320 Soutiens et dons	15 000	11 885
771321 Soutiens de dons crowdfunding		170
791		707
Total des produits exceptionnels (IV)	15 000	12 762
Total des produits (I+II+III+IV)	324 945	247 027
Solde débiteur = deficit/ créiteur = excédent	0	-30 068